
72  diário oficial Nº 34.576 Sexta-feira, 07 DE MAIO DE 2021

2.168/2010 alterado pelo Decreto Nº 856/20 e Regulamento Interno de 
Licitações e Contratos da CODEC/PA;
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 700201.22.122.1297.8338 - Operacionali-
zação das Ações Administrativas;
ELEMENTO DA DESPESA: 339039 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;
FONTE: 0261000000;
PLANO INTERNO: 4120008338C;
AÇÃO: 233026.
ORDENADOR DE DESPESA: Lutfala de Castro Bitar - Presidente - CODEC.

Protocolo: 652936

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 58/2021, GAB/IMETROPARÁ, 05 de maio de 2021.
Dispõe sobre Licença para Tratamento de Saúde de Servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e 
de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 de Janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 81 a 84 da Lei nº 5.810 de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o termo do Laudo Médico Pericial de nº 73096 e do Pro-
cesso Administrativo Eletrônico (PAE) nº 2021/438220;
RESOLVE:
Art. 1º - FORMALIZAR, 20 (vinte) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde à servidora JACQUELINE AGNES DA SILVEIRA SANTOS, Id. Fun-
cional nº 0273, ocupante do cargo de Técnico em Administração e Fi-
nanças – Especialidade: Estatística, lotada na Diretoria Técnica deste 
Instituto, no período de 01/03/2021 a 20/03/2021.
Art. 2º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 05 de maio de 2021.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 653067

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
D.O.E nº 34.514 de 11 de março de 2021, Protocolo: 635335.
Onde se Lê: Vigência 09/03/2021 a 08/03/2022
Leia-se: Vigência 24/05/2021 a 23/05/2022.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da Junta Co-
mercial do Estado do Pará.

Protocolo: 652974
ERRATA DE PUBLICAÇÃO
D.O.E nº 34.486 de 09 de fevereiro de 2021, Protocolo: 625803.
Onde se Lê: Assinatura 04/02/2021.
Leia-se: Assinatura 23/03/2021.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da Junta Co-
mercial do Estado do Pará.

Protocolo: 652972

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 08/2021 – JUCEPA.
PAE N° 2020/862114
Exercício: 2021.
Data da Assinatura: 05/05/2021.
Vigência: 05/03/2021 até o lançamento da obra.
Valor global: R$ 20.000,00 (vinte mil reais).
Objeto: Concessão de Patrocínio à PATROCINADA objetivando a realização 
de impressão da obra denominada “30 anos da Constituição do Estado do 
Pará: histórico, análise e perspectiva”.
Contratado: FUNDAÇÃO INSTITUTO PARA O
DESENVOLVIMENTO DA AMAZONIA, inscrita no CNPJ: 01.971.267/0001-99, 
com sede na Av. Alcindo Cacela, n°287 Bairro: Umarizal, CEP: 66060-902
Orçamento:
72201.23.131.1508.8255 Publicidade das Ações do Governo
Natureza da Despesa: 339039.86 Patrocínios
Fonte: 0261 Recursos da Adm Indireta ( próprios)
PI: 4120008255C
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 652975

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2021
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, CNPJ nº 
04.825.329/0001- 42, no uso de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR 
a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 003/2021, em consonância com o 
disposto no Art. 26 da Lei nº 8.666/93, nos autos do PAE nº 2021/396191, 
visando a contratação da FUNDAÇÃO ARCADAS, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ n° 03.381.576/0001-34, que tem por finalidade 
a participação de 01 servidor lotado na Procuradoria da JUCEPA, no curso: 
“A nova Lei de Licitação e Contratos Administrativos”, que será realizado na 
modalidade online, no período de 07 de maio de 2021 a 29 de outubro de 
2021, no valor total de R$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos reais).
Assinatura: 03/05/2021.
Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente 
da JUCEPA.

Protocolo: 652969

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 012/2021 –06 de Maio de 2021.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Micro-
crédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias aos servidores abaixo, de acordo com as bases vi-
gentes, no trecho Belém/Abaetetuba/Belém, com o objetivo de realizar 
visitas e palestras, a futuros microempreendedores no município acima 
mencionado, através do NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias
TERCIO JUNIOR SOUSA 

NOGUEIRA 57199036 DIRETOR GERAL 06 A 07/05/2021 1 1/2

ORLANDO AZEVEDO REIS NETO 57191916
SECRETÁRIO DE 

GABINETE 06 A 07/05/2021 1 1/2
RICARDO HAMINTAS MARTINS 

PEREIRA 80846315 GERENTE REGIONAL 06 A 07/05/2021 1 1/2

FAUSTO BOTELHO DE CARVALHO 837.863.092-72
COLABORADOR 

EVENTUAL 06 A 07/05/2021 1 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral em exercício
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 653252

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº. 290/2021, DE 04 DE MAIO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 77, III e Art. 88, § 1º, da Lei 
nº. 5.810/94 (RJU);
CONSIDERANDO a Emenda Constitucional nº. 044 de 09/03/2009, Art. 31, 
inciso XII, da Constituição do Estado do Pará.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/317874, de 23/03/2021 – UGP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade à ser-
vidora CAROLINA APARECIDA BENTES MIRANDA, ocupante do cargo 
de Coordenador, matrícula nº. 5946515/1, no período de 06/03/2021 a 
01/09/2021, sem prejuízo da remuneração.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 06/03/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 653006

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 294/2021, DE 06 DE MAIO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/378677, de 12/04/2021 
– GAB/SEDOP e o Memorando nº 014/2021/GAB/SEDOP, de 12/04/2021;


